
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
 
 
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

 
    
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
  

  
O Prefeito Municipal, Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
  
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PR140/2018 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 29/11/2018 
d) Objeto da Licitação: Registro de preços para eventual e futura aquisição de brinquedos para 
Educação Infantil e Creches da rede pública de ensino do Municipio de Caçador-SC.  
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
14652 - S. SCHNEIDER - EPP (28.629.492/0001-06) 

Data 
Adjudicaç
ão 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantida
de 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 13 68172 - CARRINHO 
CAMARO – 
material plástico, 
Dimensões 
aproximadas do 
produto: Largura: 
10,00cm, 
altura:10,00 cm.  
Profundidade:10,00
cm. Peso:0,10g, 
garantia contra 
defeitos de 
fabricação, atóxico 
e com selo  
CARRINHO 
CAMARO – 
material plástico, 
Dimensões 
aproximadas do 
produto: Largura: 
10,00cm, 
altura:10,00 cm.  
Profundidade:10,00
cm. Peso:0,10g, 

UN    ADJOMAR 400  22,30 8.920,0
0 



garantia contra 
defeitos de 
fabricação, atóxico 
e com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 15 68174 - DADOS 
EDUCATIVOS 
MATEMÁTICA 6 
DADOS DE 
ESPUMA – 
Habilidades de 
Aprendizado: 
Alfabetização 
numérica, Números 
pares, ímpares, 
primos, dezena, 
centena, milhar, 
adição, subtração, 
multiplicação e 
divisão, 
DADOS 
EDUCATIVOS 
MATEMÁTICA 6 
DADOS DE 
ESPUMA – 
Habilidades de 
Aprendizado: 
Alfabetização 
numérica, Números 
pares, ímpares, 
primos, dezena, 
centena, milhar, 
adição, subtração, 
multiplicação e 
divisão, Faixa etária 
e Participantes: 
Indicado para 
ensino 
fundamental, 
Tamanho do 
tabuleiro e 
Embalagem:20cm x 
20cm x 20cm 
(cubo), 60cm x 
40cm x 20cm 
(embalagem) 
Conteúdo do 
Brinquedo: 6 dados 
de espuma 
revestidos com lona 
atóxica, 01 Manual 
de Atividades do 
Educador, 01 
Embalagem para 
guardar e 
transportar, atóxico 

UN    LDM 160  
116,00 

18.560,
00 



e com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 29 68188 - BIG TRUCK 
PRAIA – Descrição: 
Material plástico 
resistente, 
conteúdo na 
embalagem 01 
caminhão, 01 pá, 01 
rastelo, 01 peneira, 
03 forminhas, 
dimensão aprox. do 
produto 
35x17x17,5, peso 
aproximado 0,514, 
BIG TRUCK PRAIA 
– Descrição: 
Material plástico 
resistente, 
conteúdo na 
embalagem 01 
caminhão, 01 pá, 01 
rastelo, 01 peneira, 
03 forminhas, 
dimensão aprox. do 
produto 
35x17x17,5, peso 
aproximado 0,514, 
idade indicada a 
partir dos 7 anos, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIG STAR 240  23,00 5.520,0
0 

28/11/2018 33 68192 - KIT 
CAMINHÕES 
BRINQUEDO – 
Material plástico 
resistente, Medidas 
aprox. possuem 30 
cm de 
comprimento, 10 
cm de largura, 
material: plástico, 
contendo caminhão 
lixo, guincho, 
bombeiro sinaliza, 
atóxico e 
KIT CAMINHÕES 
BRINQUEDO – 
Material plástico 
resistente, Medidas 
aprox. possuem 30 
cm de 
comprimento, 10 
cm de largura, 
material: plástico, 
contendo caminhão 
lixo, guincho, 

UN    POLIPLAC 180  54,00 9.720,0
0 



bombeiro sinaliza, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 34 68193 - CARRINHO 
PATRULHA 
CANINA – Material 
plástico resistente. 
Itens Inclusos: 01 
Carrinho Com 
Personagem. 
Recomendação: 
para Crianças 
Maiores de 03 Anos 
de idade. 
Certificado Pelos 
Órgãos Autorizados 
- Ocp 
CARRINHO 
PATRULHA 
CANINA – Material 
plástico resistente. 
Itens Inclusos: 01 
Carrinho Com 
Personagem. 
Recomendação: 
para Crianças 
Maiores de 03 Anos 
de idade. 
Certificado Pelos 
Órgãos Autorizados 
- Ocp´S 
(Organismos De 
Certificação De 
Produtos) 
Composição / 
Material: Plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

UN    IMP 160  25,00 4.000,0
0 

28/11/2018 40 68199 - 
BATEDEIRA 
INFANTIL 
MASTERCHEF 
JUNIOR – 
Descrição: Material 
plástico resistente  
Idade 
Recomendada: 
Acima de 3 anos 
Material: Plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  
BATEDEIRA 
INFANTIL 
MASTERCHEF 
JUNIOR – 
Descrição: Material 
plástico resistente  

UN    ALTIMAR 200  10,00 2.000,0
0 



Idade 
Recomendada: 
Acima de 3 anos 
Material: Plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 41 68200 - CARRINHO 
ROBÔ 2 EM 1 
CAMARO – Itens na 
Embalagem: - 01 
carrinho que vira 
robô emite luz e 
som com pilhas - 
ideal para crianças 
a partir de 3 anos  
mediadas aprox. 
PRODUTO: 
(LxAxP) 16x18x6 
cm EMBALAGEM 
CARRINHO ROBÔ 
2 EM 1 CAMARO – 
Itens na 
Embalagem: - 01 
carrinho que vira 
robô emite luz e 
som com pilhas - 
ideal para crianças 
a partir de 3 anos  
mediadas aprox. 
PRODUTO: 
(LxAxP) 16x18x6 
cm EMBALAGEM 
BLISTER: (LxAxP) 
21x31x6 cm, 
material plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

UN    ROBOTS 160  58,00 9.280,0
0 

28/11/2018 42 68201 - 
BRINQUEDO VAI E 
VEM – temática 
para menino e 
menina,  
Dimensões aprox. 
(AxLxC):20 x 29 x 
14 cm, peso aprox. 
300gr, material 
plástico, 
Certificado: 
Certificado pelos 
Órgãos Autorizados 
- OCP´S (Organis 
BRINQUEDO VAI E 
VEM – temática 
para menino e 
menina,  
Dimensões aprox. 
(AxLxC):20 x 29 x 

UN    ALAMAND
AS 

400  14,00 5.600,0
0 



14 cm, peso aprox. 
300gr, material 
plástico, 
Certificado: 
Certificado pelos 
Órgãos Autorizados 
- OCP´S 
(Organismos de 
Certificação de 
Produtos), 
Recomendação: 
Para crianças 
maiores de 3 anos 
Restrição de Idade: 
Não recomendável 
para menores de 3 
anos por conter 
peças pequenas 
que podem ser 
engolidas, atóxico e 
com selo do 
INMETRO.   

28/11/2018 43 68202 - KIT MOLA, 
YOYO, PULA 
CORDA – 10 peças 
de vai e vem 
pequeno medida 
aproximada 12 x 8 
cm, 10 peças de 
mola grande, 10 
peças de yoyo 
acrílico, 10 peças 
de pula corda, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.   
KIT MOLA, YOYO, 
PULA CORDA – 10 
peças de vai e vem 
pequeno medida 
aproximada 12 x 8 
cm, 10 peças de 
mola grande, 10 
peças de yoyo 
acrílico, 10 peças 
de pula corda, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.   

UN    NDL 400  
110,00 

44.000,
00 

28/11/2018 50 68209 - 
CAMINHÃO 
EDUCATIVO – 
acompanha peças 
geométricas, Faixa 
Etária: +12 meses, 
Dimensões 
aproximadas do 
Brinquedo 
44X29X24,3, peso 

UN    BIG STAR 80  34,00 2.720,0
0 



bruto 1,354 kg. 
Regulamentação: 
Selo do INMETRO 
CAMINHÃO 
EDUCATIVO – 
acompanha peças 
geométricas, Faixa 
Etária: +12 meses, 
Dimensões 
aproximadas do 
Brinquedo 
44X29X24,3, peso 
bruto 1,354 kg. 
Regulamentação: 
Selo do INMETRO 

28/11/2018 68 68227 - CADEIRA 
PERSONALIZADA 
EDUCATIVA: Faixa 
Etária de 8 a 11 
anos, idade 
recomendada a 
partir de 2 anos. 
Contém 01 Cadeira 
E 40 Peças 
Incluindo Números, 
Letras E Sinais De 
Operação 
Matemática. 
Medidas Apro 
CADEIRA 
PERSONALIZADA 
EDUCATIVA: Faixa 
Etária de 8 a 11 
anos, idade 
recomendada a 
partir de 2 anos. 
Contém 01 Cadeira 
E 40 Peças 
Incluindo Números, 
Letras E Sinais De 
Operação 
Matemática. 
Medidas 
Aproximadas Do 
Produto: 40 X 24 X 
24cm.   Altura: 40.0 
Largura: 24.0  
Comprimento: 24.0  

UN    BIG STAR 60  49,00 2.940,0
0 

28/11/2018 69 68228 - BOLA DE 
PRAIA INFANTIL 
PERSONALIZADA 
–  confeccionada 
com material 
resistente, vem com 
válvula, com 
película para 
retenção de ar e 

UN    MOR 70  15,00 1.050,0
0 



estampa com tinta 
atóxica. Tamanho: 
50 cm de diâmetro, 
idade indicada 
BOLA DE PRAIA 
INFANTIL 
PERSONALIZADA 
–  confeccionada 
com material 
resistente, vem com 
válvula, com 
película para 
retenção de ar e 
estampa com tinta 
atóxica. Tamanho: 
50 cm de diâmetro, 
idade indicada a 
partir dos 3 a 4 
anos, atóxico e com 
selo do INMETRO. 

28/11/2018 84 68243 - 
GANGORRA 
INDIVIDUAL 
PERSONALIZADA 
– idade +1 ano, 
gênero 
menina/menino, 
dimensões 
aproximadas 
80,7x31,5x45,5cm. 
GANGORRA 
INDIVIDUAL 
PERSONALIZADA 
– idade +1 ano, 
gênero 
menina/menino, 
dimensões 
aproximadas 
80,7x31,5x45,5cm. 

UN    XALINGO 16  
180,00 

2.880,0
0 

Total  117.190,00 

 
13250 - ESPORTE CENTER COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 
(22.528.813/0001-91) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 19 68178 - 
CAÇAMBA DE 
PLÁSTICO – para 
crianças a partir 
de 3 anos, chassi 
articulado, 
acompanha 1 
haste, 1 rastelo e 
1 pá Dimensões 
do Produto aprox. 
(AxLxP): 28,3 x 23 

UN    MERC
O 
TOYS 

200  44,90 8.980,0
0 



x 45cm, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 
CAÇAMBA DE 
PLÁSTICO – para 
crianças a partir 
de 3 anos, chassi 
articulado, 
acompanha 1 
haste, 1 rastelo e 
1 pá Dimensões 
do Produto aprox. 
(AxLxP): 28,3 x 23 
x 45cm, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 21 68180 - 
BRINQUEDO 
INFANTIL DE 
PUXAR BILLY 
DOG 
CACHORRO – 
dimensões 
46,5X19,5X27, 
peso aproximado 
4,85kg, ao puxar 
ou empurrar o 
brinquedo, as 
patas se 
movimentam, 
idade indicada 
+12 meses, 
atóxico e com selo  
BRINQUEDO 
INFANTIL DE 
PUXAR BILLY 
DOG 
CACHORRO – 
dimensões 
46,5X19,5X27, 
peso aproximado 
4,85kg, ao puxar 
ou empurrar o 
brinquedo, as 
patas se 
movimentam, 
idade indicada 
+12 meses, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    MERC
O 
TOYS 

220  44,45 9.779,0
0 

28/11/2018 30 68189 - BABY 
CARS GIRLS 04 
CARRINHOS – 
Descrição: 
material plástico 
resistente, idade 
recomendada a 

UN    BIG 
STAR 

240  25,00 6.000,0
0 



partir dos 18 
meses, dimensão 
aprox. do produto: 
36,5x11x11, peso 
aproximado 
0,295, atóxico e 
com selo do IN 
BABY CARS 
GIRLS 04 
CARRINHOS – 
Descrição: 
material plástico 
resistente, idade 
recomendada a 
partir dos 18 
meses, dimensão 
aprox. do produto: 
36,5x11x11, peso 
aproximado 
0,295, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 46 68205 - 
CESTINHAS DE 
FORMAS – 
material: Plástico 
resistente - 
Atóxico - Estilo de 
Brincar, 
desenvolver, 
Idade 
Recomendada: A 
partir de 03 anos, 
Regulamentações
, Selo INMETRO 
CESTINHAS DE 
FORMAS – 
material: Plástico 
resistente - 
Atóxico - Estilo de 
Brincar, 
desenvolver, 
Idade 
Recomendada: A 
partir de 03 anos, 
Regulamentações
, Selo INMETRO 

UN    BIG 
STAR 

60  29,50 1.770,0
0 

28/11/2018 49 68208 - 
CARACOL 
DIDÁTICO – 
acompanha 
formas 
geométricas, 
idade +12 meses, 
ao puxar ou 
empurrar, a bola 
gira e o corpo 

UN    MERC
O 
TOYS 

70  21,90 1.533,0
0 



balança. 
Acompanha 05 
formas coloridas. 
Incentiva a 
percepção, o 
raciocínio lógico, a 
coor 
CARACOL 
DIDÁTICO – 
acompanha 
formas 
geométricas, 
idade +12 meses, 
ao puxar ou 
empurrar, a bola 
gira e o corpo 
balança. 
Acompanha 05 
formas coloridas. 
Incentiva a 
percepção, o 
raciocínio lógico, a 
coordenação 
motora e auxilia a 
distinguir formas e 
cores. Dimensões 
aproximadas do 
brinquedo: 
20X15,5X26,5, 
peso bruto 0,584, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.   

28/11/2018 54 68213 - 
CAMINHÃO 
COLETA DE LIXO 
SELETIVA – 
dimensões 
aproximadas 51,5 
X 29X38,5, idade 
indicada +12 
meses, modulo 
com 4 toques 
diferentes de 
sirene, peso bruto 
7,95. Possui 
caçamba com 
múltiplas funções, 
acom 
CAMINHÃO 
COLETA DE LIXO 
SELETIVA – 
dimensões 
aproximadas 51,5 
X 29X38,5, idade 
indicada +12 
meses, modulo 
com 4 toques 

UN    MERC
O 
TOYS 

60  77,65 4.659,0
0 



diferentes de 
sirene, peso bruto 
7,95. Possui 
caçamba com 
múltiplas funções, 
acompanha dois 
bonecos, alça 
para puxar está 
embutida no 
chassi. atóxico e 
com selo do 
INMETRO, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 55 68214 - 
CAÇAMBA 
MERCOTRUCK – 
Material plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
Material:  Textura 
Fosca Semi 
Aveludada. A 
caçamba levanta 
e carrega o que 
você quiser. 
Chassis 
completamente 
articulado. 
Comprim 
CAÇAMBA 
MERCOTRUCK – 
Material plástico, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
Material:  Textura 
Fosca Semi 
Aveludada. A 
caçamba levanta 
e carrega o que 
você quiser. 
Chassis 
completamente 
articulado. 
Comprimento: 
aproximado 25cm 

UN    MERC
O 
TOYS 

60  18,45 1.107,0
0 

28/11/2018 59 68218 - TUCANO 
DIDATICO – 
idade 
recomendada +12 
meses, 
acompanha 
formas 
geométricas, 
dimensões 
aproximadas 
15x15x30, peso 

UN    MERC
O 
TOYS 

60  22,00 1.320,0
0 



aproximado 4,25, 
balançam como 
João teimoso, 
acompanha aros 
para empilhar, 
incentiva a 
TUCANO 
DIDATICO – 
idade 
recomendada +12 
meses, 
acompanha 
formas 
geométricas, 
dimensões 
aproximadas 
15x15x30, peso 
aproximado 4,25, 
balançam como 
João teimoso, 
acompanha aros 
para empilhar, 
incentiva a 
percepção, o 
raciocínio logico, a 
coordenação 
motora e auxilia a 
distinguir formas e 
cores. 

28/11/2018 74 68233 - BABY 
GOMOS – 
Brinquedo para 
bebê, certificado 
para + 9 meses, 
leve e macio. 
conteúdo da 
embalagem: 09 
baby gomos, 02 
discos e 01 tubo.  
idade 
recomendada: 
acima de 9 
meses.  
embalagem: cores 
sortidas  
BABY GOMOS – 
Brinquedo para 
bebê, certificado 
para + 9 meses, 
leve e macio. 
conteúdo da 
embalagem: 09 
baby gomos, 02 
discos e 01 tubo.  
idade 
recomendada: 
acima de 9 

UN    MERC
O 
TOYS 

30  14,50  435,00 



meses.  
embalagem: cores 
sortidas e 
embalagem.  - 
produto com 
certificação do 
ocep's (órgão de 
certificação de 
produtos). 
garantia 
(fabricante). 
contra defeitos de 
fabricação. 
Dimensão do 
produto 
aproximadamente
: comprimento 23 
cm, altura 15 cm e 
largura 17 cm.  
peso aproximado 
do produto: 220g.  
Atóxico, 
dimensões da 
embalagem: 
26X13,5X23. Com 
selo do 
INMETRO.  

Total  35.583,00 

 
14709 - HIPER BRINK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP (02.168.956/0001-22) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 1 68078 - BONECA 
FALA NENEN 
INTERATIVA - Cor: 
colorido; Material: 
corpo, cabeça e 
pernas em vinil, 
tronco em tecido 
TNT, cabeça em 
vinil, enchimento 
algodão atóxico; 
Emite sons: sim; 
Emite luzes: sim 
BONECA FALA 
NENEN 
INTERATIVA - Cor: 
colorido; Material: 
corpo, cabeça e 
pernas em vinil, 
tronco em tecido 
TNT, cabeça em 
vinil, enchimento 
algodão atóxico; 
Emite sons: sim; 
Emite luzes: sim; 

UN    SIDNYL / 
950 

240  58,19 13.965,6
0 



Desenvolvimento 
pedagógico: 
imaginação de 
fantasia; 
Alimentação: pilha; 
Peso aproximado: 
peso do produto: 
515 gramas, com 
selo do INMETRO.  

28/11/2018 2 68161 - BONECA 
SONHO MAGICO 
BEBE FALANTE – 
Idade 
recomendada 03 a 
04 anos, gênero 
feminino, material 
vinil, TNT, algodão 
atóxico, 
alimentação pilha, 
dimensões 
aproximadas 
36,5x25x9,5cm, 
peso aproximado 
270g,  
BONECA SONHO 
MAGICO BEBE 
FALANTE – Idade 
recomendada 03 a 
04 anos, gênero 
feminino, material 
vinil, TNT, algodão 
atóxico, 
alimentação pilha, 
dimensões 
aproximadas 
36,5x25x9,5cm, 
peso aproximado 
270g, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

UN    SIDNYL / 
810 

310  40,77 12.638,7
0 

28/11/2018 3 68162 - BONECA 
MINHA 
DODOIZINHA 
GESSINHO – idade 
recomendada 03 a 
04 anos, material 
vinil e plástico, 
dimensões 
aproximadas 
40x15,5x10cm, 
peso aprox. 370g, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
BONECA MINHA 
DODOIZINHA 
GESSINHO – idade 
recomendada 03 a 

UN    SIDNYL / 
770 

240  42,10 10.104,0
0 



04 anos, material 
vinil e plástico, 
dimensões 
aproximadas 
40x15,5x10cm, 
peso aprox. 370g, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 4 68163 - BONECA 
MINHA DUCHINHA 
– idade 
recomendada +03 
anos, material 
corpo e cabeça 
vinil, cor colorido, 
Certificação nº. CE-
BRI/IQB- 167 NM 
300/2002, peso 
aproximado 900g, 
largura 15 cm, 
altura 22,5cm, 
profu 
BONECA MINHA 
DUCHINHA – idade 
recomendada +03 
anos, material 
corpo e cabeça 
vinil, cor colorido, 
Certificação nº. CE-
BRI/IQB- 167 NM 
300/2002, peso 
aproximado 900g, 
largura 15 cm, 
altura 22,5cm, 
profundidade 8cm, 
conteúdos contidos 
na embalagem: 01 
boneca, 01 
duchinha, 01 
toalha, 01 esponja, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    SIDNYL / 
900 

240  35,28 8.467,20 

28/11/2018 5 68164 - BONECA 
XIXIZINHO BABY – 
Composição: 
borracha e plástico. 
- Não recomendado 
para menores de 
03 anos. - Material: 
Cabeça 
emborrachada e 
corpo plástico. - 
Com blusa, 
mamadeira. 
CONTEÚDO DA 
EMBALAGEM: - 0 
BONECA 

UN    SIDNYL / 
990 

240  11,95 2.868,00 



XIXIZINHO BABY – 
Composição: 
borracha e plástico. 
- Não recomendado 
para menores de 
03 anos. - Material: 
Cabeça 
emborrachada e 
corpo plástico. - 
Com blusa, 
mamadeira. 
CONTEÚDO DA 
EMBALAGEM: - 01 
Boneca. - 01 
mamadeira. 
DIMENSÃO 
APROXIMADA DO 
PRODUTO: - 
28x15cm (AxL), 
Peso: 245g Medida 
Largura 19cm 
Altura 32cm 
Espessura 8cm, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 6 68165 - BONECA 
BEBE FRALDINHA 
– idade + 03 anos, 
material corpo 
plástico, e cabeça 
vinil, cor: colorida, 
Certificação nº. NM 
300/2002 CE-
BRI/IQB- 167, Peso 
e dimensões 
aproximadas 285 
gramas, largura 
25cm, al 
BONECA BEBE 
FRALDINHA – 
idade + 03 anos, 
material corpo 
plástico, e cabeça 
vinil, cor: colorida, 
Certificação nº. NM 
300/2002 CE-
BRI/IQB- 167, Peso 
e dimensões 
aproximadas 285 
gramas, largura 
25cm, altura 42cm, 
profundidade 15 
cm, conteúdo 
contido 01 boneca, 
01 chupeta, 01 
mamadeira, atóxico 

UN    SIDNYL / 
297 

240  23,51 5.642,40 



e com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 11 68170 - HIPER 
MASSA BANCADA 
MINI CHEF – cor: 
colorido, material: 
plástico, idade 
recomendada +3, 
peso produto com 
embalagem: 
1600kg, largura 
38cm, altura 23cm, 
profundidade 34 
cm, 3 meses de 
garantia, itens i 
HIPER MASSA 
BANCADA MINI 
CHEF – cor: 
colorido, material: 
plástico, idade 
recomendada +3, 
peso produto com 
embalagem: 
1600kg, largura 
38cm, altura 23cm, 
profundidade 34 
cm, 3 meses de 
garantia, itens 
inclusos: 2 potes de 
massinhas, 25 
moldes, possui 
bancada, peças 
coloridas 
acessórios, atóxico 
e com selo do 
INMETRO. 

UN    XALINGO 
/ 0391.0 

180  48,12 8.661,60 

28/11/2018 17 68176 - CAIXA DE 
FERRAMENTA – 
material: MDF 
madeira, medidas 
aproximadas: caixa 
medindo 
34x16x18,5cm, 
acompanha 07 
ferramentas 
básicas: martelo, 
chave de fenda, 
alicate, chave de 
boca G, chave de 
boca P, esqu 
CAIXA DE 
FERRAMENTA – 
material: MDF 
madeira, medidas 
aproximadas: caixa 
medindo 
34x16x18,5cm, 

UN    CARLU / 
3114 

240  94,84 22.761,6
0 



acompanha 07 
ferramentas 
básicas: martelo, 
chave de fenda, 
alicate, chave de 
boca G, chave de 
boca P, esquadro, 
serrote, idade a 
partir de 03 anos, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 32 68191 - BIG 
TRUCK FORMAS – 
Descrição: material 
plástico conteúdo 1 
caminhão, 6 
forminhas, 
dimensões 
39x18x19,5, peso 
aproximado 0,720, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
BIG TRUCK 
FORMAS – 
Descrição: material 
plástico conteúdo 1 
caminhão, 6 
forminhas, 
dimensões 
39x18x19,5, peso 
aproximado 0,720, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIG 
STAR / 
721 

240  25,90 6.216,00 

28/11/2018 35 68194 - 
CARRINHO DE 
RODA LIVRE 
MONSTER TRUCK 
– Material plástico 
resistente, Itens 
Inclusos:  01 
carros. 
Recomendação: 
para crianças 
maiores de 3 anos 
de idade. Restrição 
de Idade: não 
recomendável para 
menor 
CARRINHO DE 
RODA LIVRE 
MONSTER TRUCK 
– Material plástico 
resistente, Itens 
Inclusos:  01 
carros. 
Recomendação: 
para crianças 

UN    POLIPLA
C / 6501 

160  46,09 7.374,40 



maiores de 3 anos 
de idade. Restrição 
de Idade: não 
recomendável para 
menores de 3 anos 
por conter peças 
pequenas que 
podem ser 
engolidas. As cores 
podem variar. 
Certificado:  
Certificado pelos 
Órgãos 
Autorizados - 
OCP´S 
(Organismos de 
Certificação de 
Produtos) 
Composição / 
Material: Plástico 
ABS, atóxico e com 
selo do INMETRO.  

28/11/2018 38 68197 - KIT 
COZINHA COM 
BATEDEIRA – 
Descrição: material 
plástico resistente, 
faixa etária 3 anos, 
Medidas 
aproximadas :17 x 
25 x 15 cm, peso 
Bruto: 2,9 kg, 
contem 6 peças, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
KIT COZINHA 
COM BATEDEIRA 
– Descrição: 
material plástico 
resistente, faixa 
etária 3 anos, 
Medidas 
aproximadas :17 x 
25 x 15 cm, peso 
Bruto: 2,9 kg, 
contem 6 peças, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    USUAL / 
312 

320  30,07 9.622,40 

28/11/2018 39 68198 - KIT DE 
COZINHA COM 
LIQUIDIFICADOR 
– Descrição: 
material plástico 
resistente, Estilo de 
Brincar: Imaginar, 
faixa Etária: de 8 a 
11 anos, idade 

UN    USUAL / 
311 

320  30,07 9.622,40 



Recomendada a 
partir de 4 anos, 
regulamentações, 
Selo INME 
KIT DE COZINHA 
COM 
LIQUIDIFICADOR 
– Descrição: 
material plástico 
resistente, Estilo de 
Brincar: Imaginar, 
faixa Etária: de 8 a 
11 anos, idade 
Recomendada a 
partir de 4 anos, 
regulamentações, 
Selo INMETRO, 
gênero Menina, 
material plástico.  

28/11/2018 44 68203 - BONECA 
FAZ XIXI – material 
plástico resistente, 
plástico, vinil, 
borracha, tecido e 
cabelo pintado 
Conteúdo da 
Embalagem:01 
Boneca 01 
Mamadeira, 
dimensões do 
produto: Largura: 
25,00cm, Altura: 
46,00cm 
BONECA FAZ XIXI 
– material plástico 
resistente, plástico, 
vinil, borracha, 
tecido e cabelo 
pintado Conteúdo 
da Embalagem:01 
Boneca 01 
Mamadeira, 
dimensões do 
produto: Largura: 
25,00cm, Altura: 
46,00cm, 
Profundidade: 9,00 
cm, Peso: 0,40 g, 
atóxico, com selo 
do INMETRO. 

UN    SUPER 
TOYS / 
206 

240  47,00 11.280,0
0 

28/11/2018 62 68221 - BOLICHE 
INFANTIL – Idade 
Recomendada: A 
partir de 03 Anos 
Dimensões aprox. 
da embalagem 
(PxAxL): 20x30x30 

UN    CARDOS
O / 7001 

120  11,76 1.411,20 



cm Peso 
aproximado da 
embalagem (Kg): 
0,668Kg Material / 
Composição: 
Plástico 
Certificação do  
BOLICHE 
INFANTIL – Idade 
Recomendada: A 
partir de 03 Anos 
Dimensões aprox. 
da embalagem 
(PxAxL): 20x30x30 
cm Peso 
aproximado da 
embalagem (Kg): 
0,668Kg Material / 
Composição: 
Plástico 
Certificação do 
INMETRO- 
Garantia do 
fornecedor: 3 
Meses    Conteúdo 
da embalagem: - 06 
Pinos - 02 Bolas  

28/11/2018 64 68223 - BONECA 
BEBE – material da 
boneca vinil e 
plástico, altura 
30cm, idade 
mínima 
recomendada 3 
anos, quando 
aperta a 
barriguinha ela fala 
no mínimo 20 
frases com muito 
carisma e diversão.  
Conteúdo da emb 
BONECA BEBE – 
material da boneca 
vinil e plástico, 
altura 30cm, idade 
mínima 
recomendada 3 
anos, quando 
aperta a 
barriguinha ela fala 
no mínimo 20 
frases com muito 
carisma e diversão.  
Conteúdo da 
embalagem: 01 
Boneca e 
acessórios 

UN    MILK / 
510 

100  24,48 2.448,00 



Dimensões: 
Aproximadamente 
34 cm de altura 
Bateria: Já inclusa 
Certificado pelo 
INMETRO  Produto 
Atóxico.  

28/11/2018 65 68224 - BONECA 
QUE FALA 62 
FRASES – Idade 
mínima 
recomendada 3 
anos,  Material: 
Vinil Macio, Tecido 
e Componentes 
Eletrônicos. 
Funcionamento: 
Utiliza 3 Baterias 
Litium G-13 - 1,5V 
(Inclusas)  
Dimensões aproxi 
BONECA QUE 
FALA 62 FRASES 
– Idade mínima 
recomendada 3 
anos,  Material: 
Vinil Macio, Tecido 
e Componentes 
Eletrônicos. 
Funcionamento: 
Utiliza 3 Baterias 
Litium G-13 - 1,5V 
(Inclusas)  
Dimensões 
aproximadas da 
embalagem: altura 
x largura x 
profundidade (42,0 
x 24,0 x 9,5) cm.  
Peso aproximada 
do produto com 
Embalagem: 490g.  
Produto com o selo 
de segurança do 
INMETRO O 
vestuário, cabelo e 
acessórios podem 
variar em cores e 
modelos Produto 
Atóxico.  

UN    BAMBOL
A / 576 

100  28,30 2.830,00 

28/11/2018 67 68226 - KIT 
BATEDEIRA – 
dimensões 
aproximadas da 
embalagem: 
44,0x33,5x15,5 cm, 
peso aproximado 

UN    USUAL / 
221 

40  33,52 1.340,80 



0,844 kg, faixa 
etária 03 anos, 
acompanha 01 
batedeira, 01 
caçarola, 01 
frigideira, 03 
utensílios, 01 
bandeja, at 
KIT BATEDEIRA – 
dimensões 
aproximadas da 
embalagem: 
44,0x33,5x15,5 cm, 
peso aproximado 
0,844 kg, faixa 
etária 03 anos, 
acompanha 01 
batedeira, 01 
caçarola, 01 
frigideira, 03 
utensílios, 01 
bandeja, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 70 68229 - MESINHA 
DE ATIVIDADES – 
Tema/ 
Personagem: 
Mesinha de 
Atividades.  
Material/Composiç
ão: Plástico. Idade 
recomendada: A 
partir de 02 anos. 
Dimensões aprox. 
da embalagem 
(AxLxP): 
35x36x39cm. Peso 
aproxim 
MESINHA DE 
ATIVIDADES – 
Tema/ 
Personagem: 
Mesinha de 
Atividades.  
Material/Composiç
ão: Plástico. Idade 
recomendada: A 
partir de 02 anos. 
Dimensões aprox. 
da embalagem 
(AxLxP): 
35x36x39cm. Peso 
aproximado do 
produto (Kg): 
1,498kg. 
Certificação: 

UN    CARDOS
O / 3004 

60  47,99 2.879,40 



INMETRO Garantia 
do fornecedor: 3 
meses contra 
defeitos de fábrica 
Conteúdo da 
embalagem: - 01 
Mesinha de 
atividades com 
tampa; - 03 
Engrenagens; - 05 
Letras; - 05 
Números; - 04 
Formas 
geométricas. 
Peso:1,4kg, com 
selo do INMETRO.  

28/11/2018 71 68230 - BRINQUE 
LIMPE MONTE – 
Faixa Etária: 3 
anos, Medidas 
aproximadas :26 x 
30 x 58 cm, mínimo 
de Peças: 06 
Peças, Peso Bruto: 
6,5 kg, Cubagem: 
0,128 m3. Idade 
recomendada A 
partir de 03 anos 
Conteúdo da em 
BRINQUE LIMPE 
MONTE – Faixa 
Etária: 3 anos, 
Medidas 
aproximadas :26 x 
30 x 58 cm, mínimo 
de Peças: 06 
Peças, Peso Bruto: 
6,5 kg, Cubagem: 
0,128 m3. Idade 
recomendada A 
partir de 03 anos 
Conteúdo da 
embalagem:  - Pá  - 
Escovão   - Rodo   - 
Vassoura   - Balde   
- Carrinho Garantia 
03 meses Atóxico e 
com selo do 
INMETRO.  

UN    MONTE 
LIBANO / 
9510 

40  46,23 1.849,20 

28/11/2018 73 68232 - 
BRINQUEDO 
BASKETBALL 
DUPLO – Idade 
Recomendada: A 
Partir Dos 03 Anos.  
Certificação De 
Segurança Do 

UN    BRASKIT 
/ 070-2 

100  42,78 4.278,00 



Inmetro: Sim. 
Gênero: Unissex.  
Garantia Do 
Fabricante: 03 
Meses Contra 
Defeitos De 
Fabricação. Cont 
BRINQUEDO 
BASKETBALL 
DUPLO – Idade 
Recomendada: A 
Partir Dos 03 Anos.  
Certificação De 
Segurança Do 
Inmetro: Sim. 
Gênero: Unissex.  
Garantia Do 
Fabricante: 03 
Meses Contra 
Defeitos De 
Fabricação. 
Conteúdo: - 01 
Painel Com As 
Duas Tabelas E O 
Placar.  - 01 Base 
Com Os 
Lançadores.  - 03 
Divisórias De 
Proteção.  - 02 
Cestas.  - 03 
Bolinhas Verdes.  - 
03 Bolinhas 
Laranjas.  

28/11/2018 75 68234 - BONECA 
TIPO (GOTINHA 
DE AMOR) – idade 
recomendada de 3 
a 4 anos, material 
vinil e plástico, 
conteúdo na 
embalagem 1 
boneca, 1 chupeta 
e 1 certidão de 
nascimento, 
dimensões 
aproximadas 
28x14x7cm, peso  
BONECA TIPO 
(GOTINHA DE 
AMOR) – idade 
recomendada de 3 
a 4 anos, material 
vinil e plástico, 
conteúdo na 
embalagem 1 
boneca, 1 chupeta 
e 1 certidão de 

UN    SIDNYL / 
980 

80  15,41 1.232,80 



nascimento, 
dimensões 
aproximadas 
28x14x7cm, peso 
150g, garantia de 3 
meses, atóxica, 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 79 68238 - BALANÇO 
INFANTIL 
PERSONALIZADO 
– projetado para 
dar total segurança, 
cordas em plástico 
super-resistentes e 
02 ganchos para 
fixação, além de 
cinto de segurança, 
temático no formato 
da cabeça da 
minnie 
BALANÇO 
INFANTIL 
PERSONALIZADO 
– projetado para 
dar total segurança, 
cordas em plástico 
super-resistentes e 
02 ganchos para 
fixação, além de 
cinto de segurança, 
temático no formato 
da cabeça da 
minnie, dimensões 
aproximadas 
34x62x38cm, idade 
de 01 a 03 anos. 
Com selo do 
INMETRO. 

UN    XALINGO 
/ 1979.8 

14  
112,29 

1.572,06 

28/11/2018 85 68244 - 
CARRINHO 
BERÇO DE BEBÊ 
– características 
gerais - 3 posições 
de reclino do 
encosto; - Cinto de 
segurança de 5 
pontos;  - Barra de 
proteção frontal   - 
Apoio para os pés; - 
Grande cesta 
inferior   Cert 
CARRINHO 
BERÇO DE BEBÊ 
– características 
gerais - 3 posições 
de reclino do 

UN    VOYAGE 
/ FIT - 
IMP90 

50  
281,00 

14.050,0
0 



encosto; - Cinto de 
segurança de 5 
pontos;  - Barra de 
proteção frontal   - 
Apoio para os pés; - 
Grande cesta 
inferior   Certificado 
pelo INMETRO 
Peso suportado 
(kg):  15. Encosto 
regulável.  Cinto de 
segurança 
ajustável. Cesto e 
porta objetos   
Apoio para os pés.  
ESPECIFICAÇÕE
S TÉCNICAS:  
Quantidade de 
rodas:    06; 
Material: Estrutura: 
Ferro; Plástico: 
Polipropileno; 
Espuma: 
Poliuretano; 
Revestimentos 
Poliéster. Idade 
recomendada A 
partir do 
nascimento. 
Número de 
posições: 03.  
Conteúdo da 
embalagem:  - 1 
Carrinho; - 1 
Manual de 
instruções; 
Garantia 3 meses.  
DIMENSÕES 
Altura aproximada: 
96,00 Centímetros. 
Largura 
aproximada: 51,00 
Centímetros. 
Profundidade 
aproximada: 67,00 
Centímetros. Peso 
aproximado: 8,20 
Quilos  

Total  163.115,76 

 
8692 - KALBRINK MATERIAIS E EQUIP. EDUCATIVOS LTDA-ME (05.760.614/0001-95) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviç
o 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 78 68237 - 
BALANÇO EM 
FORMA DE 

UN    XALING
O 

12  149,00 1.788,0
0 



OVO COM 
PATINHAS 
FLEXÍVEIS – 
que se movem 
com o balanço. 
Diferente, 
colorido, 
divertido e 
seguro, 
acompanha os 
ganchos, 
dimensões 
aproximadas 
38,5x38x31cm, 
gênero: 
menina/menino, 
i 
BALANÇO EM 
FORMA DE 
OVO COM 
PATINHAS 
FLEXÍVEIS – 
que se movem 
com o balanço. 
Diferente, 
colorido, 
divertido e 
seguro, 
acompanha os 
ganchos, 
dimensões 
aproximadas 
38,5x38x31cm, 
gênero: 
menina/menino, 
idade indicada 
de 1 a 03 anos. 
Com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 81 68240 - 
PISCINA DE 
BOLINHA – 
Medidas 
aproximada no 
mínimo 2m X 2m 
-Acompanha 
2.000 Bolinhas, 
tamanho: 2,00m 
x 2,00m; Altura 
total montada 
aproximada: 
1,90m; Placas 
com 45cm de 
altura; 
Capacidade 
máxima: 10 cr 
PISCINA DE 

UN     5  
1.180,0

0 

5.900,0
0 



BOLINHA – 
Medidas 
aproximada no 
mínimo 2m X 2m 
-Acompanha 
2.000 Bolinhas, 
tamanho: 2,00m 
x 2,00m; Altura 
total montada 
aproximada: 
1,90m; Placas 
com 45cm de 
altura; 
Capacidade 
máxima: 10 
crianças. 04 
placas em 
madeira 
revestidas com 
lona colorida de 
grande 
densidade; 04 
Hastes em Aço 
Galvanizado 
com Isotubo 
colorido 
blindado;  Rede 
de proteção 
Especial; Toldo 
confeccionado 
com lona 
colorida de 
grande 
densidade;  
Estrutura 100% 
em Aço 
Galvanizado; 
2.000 Bolinhas 
Coloridas feitas 
com material 
100% virgem. 
Com selo do 
INMETRO.  

28/11/2018 82 68241 - 
GANGORRA 
EM FORMA DE 
MINHOCA – 
idade +1, gênero 
menina/menino, 
temática em 
forma de 
minhoca, os 
olhos giram e 
podem crias 
expressões. 
Dimensões 
aproximadas 

UN     16  150,00 2.400,0
0 



82x28x55cm. 
GANGORRA 
EM FORMA DE 
MINHOCA – 
idade +1, gênero 
menina/menino, 
temática em 
forma de 
minhoca, os 
olhos giram e 
podem crias 
expressões. 
Dimensões 
aproximadas 
82x28x55cm. 

28/11/2018 83 68242 - 
GANGORRA 
CAVALINHO – 
idade +1 ano, 
gênero 
menina/menino, 
dimensões 
80,5x28x52,5, 
fabricado em 
plástico rígido, 
funciona como 
gangorra.  
GANGORRA 
CAVALINHO – 
idade +1 ano, 
gênero 
menina/menino, 
dimensões 
80,5x28x52,5, 
fabricado em 
plástico rígido, 
funciona como 
gangorra.  

UN     16  125,00 2.000,0
0 

Total  12.088,00 

 
12320 - RSUL EIRELI - EPP (14.066.477/0001-84) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 7 68166 - KIT 
MINHAS 
PANELINHAS – 
(01 PANELA DE 
PRESSÃO, 01 
PANELA RASA 
COM 
TAMPA,1PANELA 
FUNDA COM 
TAMPA, 01 
CAÇAROLA COM 
TAMPA, 01 
FOGÃO 

UN    BIGSTA
R 

240  38,70 9.288,00 



CARTONADO, 04 
TALHERES.  
Certificação: 
Produto Certificado 
pelo INMETRO 
KIT MINHAS 
PANELINHAS – 
(01 PANELA DE 
PRESSÃO, 01 
PANELA RASA 
COM 
TAMPA,1PANELA 
FUNDA COM 
TAMPA, 01 
CAÇAROLA COM 
TAMPA, 01 
FOGÃO 
CARTONADO, 04 
TALHERES.  
Certificação: 
Produto Certificado 
pelo INMETRO. 
Dimensões 
aproximadas 38 
x11x35 
Composição/Materi
al Plástico. 
Garantia 03 meses. 
Gênero Menina 
Idade 03 - 04 anos 
Idade 
Recomendada A 
partir de 03 anos, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 9 68168 - KIT MEU 
CHAZINHO – 01 
JARRA COM 
TAMPA, 01 
AÇUCAREIRO, 01 
TRAVESSA , 01 
TOALHA, 02 
GARFOS, 02 
FACAS,2 
COLHERES, 04 
XÍCARAS, 04 
PIRES, 04 
COPOS, 07 
CAIXINHAS, 01 
CARTELA DE 
ADESIVOS, Faixa 
etária recome 
KIT MEU 
CHAZINHO – 01 
JARRA COM 
TAMPA, 01 
AÇUCAREIRO, 01 

UN    BIGSTA
R 

200  28,50 5.700,00 



TRAVESSA , 01 
TOALHA, 02 
GARFOS, 02 
FACAS,2 
COLHERES, 04 
XÍCARAS, 04 
PIRES, 04 
COPOS, 07 
CAIXINHAS, 01 
CARTELA DE 
ADESIVOS, Faixa 
etária 
recomendada: A 
partir de 03 anos, 
dimensões 
aproximada do 
produto: 39x7x31 
cm, peso 
aproximado do 
produto: 500g, 
composição  
Material: Plástico, 
embalagem : 
Papelão, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 18 68177 - 
CAMINHÃO DE 
BOMBEIRO 
GRANDE – 
Material: Plástico, 
Idade 
recomendada: A 
partir de 03 anos, 
Dimensões do 
produto com 
embalagem aprox. 
(AxLxP): 51,5 x 29 
x 39,5cm, Possui 
escada telescópica 
giratória de  
CAMINHÃO DE 
BOMBEIRO 
GRANDE – 
Material: Plástico, 
Idade 
recomendada: A 
partir de 03 anos, 
Dimensões do 
produto com 
embalagem aprox. 
(AxLxP): 51,5 x 29 
x 39,5cm, Possui 
escada telescópica 
giratória de 62 cm 
com inclinação 
regulável, 

UN    Mercotoy
s 

260  77,79 20.225,4
0 



acompanha dois 
bonecos, alça para 
puxar está 
embutida no 
chassi, peso 
aproximado:9,75kg
, atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 20 68179 - BOLA 
MALUQUINHA 
COM CHOCALHO 
– material plástico 
atóxica, com 
chocalho, 
dimensões do 
brinquedo: 
16x16x16, peso 
bruto aproximado: 
2,42, idade 
recomendada: + 10 
meses, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 
BOLA 
MALUQUINHA 
COM CHOCALHO 
– material plástico 
atóxica, com 
chocalho, 
dimensões do 
brinquedo: 
16x16x16, peso 
bruto aproximado: 
2,42, idade 
recomendada: + 10 
meses, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

UN    Mercotoy
s 

160  13,70 2.192,00 

28/11/2018 22 68181 - BABY 
CARGO 01 
CAMINHÃO DE 
CEGONHA – 04 
CARRINHOS: 
Conteúdo Da 
Embalagem: 01 
Caminhão 
Cegonha Baby 
Cargo, 04 
Carrinhos, Idade 
Recomendada: 
Acima De 18 
Meses, 
comprimento 
44cm, altura 24cm, 
largura 14cm 
BABY CARGO 01 
CAMINHÃO DE 

UN    BIGSTA
R 

160  67,50 10.800,0
0 



CEGONHA – 04 
CARRINHOS: 
Conteúdo Da 
Embalagem: 01 
Caminhão 
Cegonha Baby 
Cargo, 04 
Carrinhos, Idade 
Recomendada: 
Acima De 18 
Meses, 
comprimento 
44cm, altura 24cm, 
largura 14cm, cor 
do item diversos, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 24 68183 - BABY 
WORK DISPLAY 
16 CARRINHOS – 
Material plástico - 
Dimensões do 
produto 
0,450x0,290x0,300
, contém 16 
carrinhos de 
diversas cores, 
idade 
recomendada a 
partir de 18 meses, 
peso liquido 
aproximado 1,17 
BABY WORK 
DISPLAY 16 
CARRINHOS – 
Material plástico - 
Dimensões do 
produto 
0,450x0,290x0,300
, contém 16 
carrinhos de 
diversas cores, 
idade 
recomendada a 
partir de 18 meses, 
peso liquido 
aproximado 1,176, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIGSTA
R 

260  82,80 21.528,0
0 

28/11/2018 25 68184 - MONTA E 
DESMONTA 
BASCULANTE 01 
CHASSIS E 05 
PEÇAS DE 
ENCAIXE – 
Descrição: Material 
plástico resistente, 

UN    BIGSTA
R 

180  28,50 5.130,00 



idade indicada a 
partir de 18 meses, 
conteúdo 01 
chassis e 05 peças 
de encaixe, 
dimensão: 22x15x 
MONTA E 
DESMONTA 
BASCULANTE 01 
CHASSIS E 05 
PEÇAS DE 
ENCAIXE – 
Descrição: Material 
plástico resistente, 
idade indicada a 
partir de 18 meses, 
conteúdo 01 
chassis e 05 peças 
de encaixe, 
dimensão: 
22x15x19, peso 
aproximado: 0,520, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 26 68185 - MONTA E 
DESMONTA 
BOMBEIRO – 
Material plástico 
resistente, 01 
chassis 5 peças de 
encaixe: idade 
indicada a partir de 
18 meses, 
conteúdo 01 
chassis, 05 peças 
de encaixe, 
dimensão do 
produto 22x15x19, 
pe 
MONTA E 
DESMONTA 
BOMBEIRO – 
Material plástico 
resistente, 01 
chassis 5 peças de 
encaixe: idade 
indicada a partir de 
18 meses, 
conteúdo 01 
chassis, 05 peças 
de encaixe, 
dimensão do 
produto 22x15x19, 
peso aproximado 
0,520, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

UN    BIGSTA
R 

260  28,50 7.410,00 



28/11/2018 27 68186 - MONTA E 
DESMONTA 
GUINCHO – 
Material plástico 
resistente, contém 
01 chassis, 05 
peças de encaixe, 
idade 
recomendada a 
partir de 18 meses, 
dimensão 
25x15x19, peso 
aproximado: 0,527, 
atóxico e com selo 
d 
MONTA E 
DESMONTA 
GUINCHO – 
Material plástico 
resistente, contém 
01 chassis, 05 
peças de encaixe, 
idade 
recomendada a 
partir de 18 meses, 
dimensão 
25x15x19, peso 
aproximado: 0,527, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIGSTA
R 

240  28,40 6.816,00 

28/11/2018 36 68195 - 
CAMINHÃO SE 
TRANSFORMA 
EM ROBÔ – 
material plástico, 
atóxico medindo 
aproximadamente 
14 cm montado-
Recomendado 
para crianças de 03 
a 07 anos, 
Certificado pelo 
INMETRO     
CAMINHÃO SE 
TRANSFORMA 
EM ROBÔ – 
material plástico, 
atóxico medindo 
aproximadamente 
14 cm montado-
Recomendado 
para crianças de 03 
a 07 anos, 
Certificado pelo 
INMETRO     

UN    Toyng 200  63,95 12.790,0
0 

28/11/2018 45 68204 - 
FERRINHO 

UN    Mercotoy
s 

240  27,40 6.576,00 



FASHION 
COMPLETO – 
Contém tábua e 
ferro de passar - 
faixa Etária: +3 
anos Composição: 
Plástico resistente 
Idade sugerida: a 
partir de 03 anos 
Medidas 
aproximadas do 
produto: 34 x 15 x 
25 cm D 
FERRINHO 
FASHION 
COMPLETO – 
Contém tábua e 
ferro de passar - 
faixa Etária: +3 
anos Composição: 
Plástico resistente 
Idade sugerida: a 
partir de 03 anos 
Medidas 
aproximadas do 
produto: 34 x 15 x 
25 cm Dimensões 
aproximadas do 
produto: Altura: 
36,00 cm. Largura: 
36,00 cm. 
Profundidade: 
26,00 cm. Atóxico e 
com selo do 
INMETRO.  

28/11/2018 48 68207 - 
BABYTRAIN 
EXPRESS – idade 
+9, Babytrain 
Express 12 trilhos, 
composto por 01 
locomotiva ,02 
vagões e 12 trilhos 
montáveis e 
coloridos. Material: 
Polipropileno e 
Polietileno. 
Medidas 
aproximadas do 
prod 
BABYTRAIN 
EXPRESS – idade 
+9, Babytrain 
Express 12 trilhos, 
composto por 01 
locomotiva ,02 
vagões e 12 trilhos 

UN    Mercotoy
s 

80  66,40 5.312,00 



montáveis e 
coloridos. Material: 
Polipropileno e 
Polietileno. 
Medidas 
aproximadas do 
produto: (C x A x L) 
104 x 65 x 14 cm, 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 52 68211 - BALEIA 
DIDATICA – idade 
indicada +12 
meses, possui 
rodinhas para 
puxar, acompanha 
4 peças 
geométricas a 
baleia abre a boca, 
tem rodinhas, 
ajuda a distinguir 
formas e cores, 
material plástico 
resistent 
BALEIA DIDATICA 
– idade indicada 
+12 meses, possui 
rodinhas para 
puxar, acompanha 
4 peças 
geométricas a 
baleia abre a boca, 
tem rodinhas, 
ajuda a distinguir 
formas e cores, 
material plástico 
resistente 
dimensões do 
brinquedo 
29x17x41,5, peso 
bruto 3,65 kg, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    Mercotoy
s 

50  21,90 1.095,00 

28/11/2018 56 68215 - TREM DE 
PRAIA – O Trem de 
Praia possui: Balde 
com peneira 
(cabine), regador 
com alça (caldeira), 
carrinho para 
carregar objetos, 
acompanha 
peneira, rastelo e 
pá, a haste para 
puxar se dobra e 
pode ser 
TREM DE PRAIA – 

UN    Mercotoy
s 

60  45,19 2.711,40 



O Trem de Praia 
possui: Balde com 
peneira (cabine), 
regador com alça 
(caldeira), carrinho 
para carregar 
objetos, 
acompanha 
peneira, rastelo e 
pá, a haste para 
puxar se dobra e 
pode ser fixada no 
fundo do chassis, 
faixa Etária: +12 
meses, dimensões: 
aproximadas 
47,3x26x26, peso 
aproximado: 1,49, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 57 68216 - BALEIA 
DE PRAIA – idade 
+12 meses, flutua, 
dimensões 
aproximadas 
30x19x12, peso 
bruto 5,00 kg, a 
baleia abre a boca, 
tem rodinhas e 
pode ser puxada 
na cordinha, 
acompanha peças 
em formas 
geométricas p 
BALEIA DE PRAIA 
– idade +12 meses, 
flutua, dimensões 
aproximadas 
30x19x12, peso 
bruto 5,00 kg, a 
baleia abre a boca, 
tem rodinhas e 
pode ser puxada 
na cordinha, 
acompanha peças 
em formas 
geométricas para 
encaixar, moldes 
para areia, 
baldinho, peneira, 
pá e rastelo. 
Incentiva a 
percepção, o 
raciocínio lógico, a 
coordenação 
motora e auxilia a 
distinguir formas e 

UN    Mercotoy
s 

60  31,35 1.881,00 



cores. O produto 
deve ser atóxico e 
com selo do 
INMETRO.   

28/11/2018 58 68217 - 
ELEFANTE – 
dimensões 
aproximadamente 
20x10,5x15, idade 
indicada +12 
meses, peso 
aproximado 2,35, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
ELEFANTE – 
dimensões 
aproximadamente 
20x10,5x15, idade 
indicada +12 
meses, peso 
aproximado 2,35, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    Mercotoy
s 

60  8,96  537,60 

28/11/2018 60 68219 - 
TARTARUGA – 
idade indicada +12 
meses, dimensões 
18x30x21, peso 
2,65kg, ao puxar 
ou empurras o 
brinquedo as patas 
e a cabeça se 
movimentam, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
TARTARUGA – 
idade indicada +12 
meses, dimensões 
18x30x21, peso 
2,65kg, ao puxar 
ou empurras o 
brinquedo as patas 
e a cabeça se 
movimentam, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    Mercotoy
s 

40  14,30  572,00 

28/11/2018 61 68220 - DINO 
AMIGO 
CADEIRINHA – 
contém uma 
cadeirinha e 28 
peças, idade 
indicada a partir de 
18 meses, peso 
aproximado 
5,560kg, 
dimensões 

UN    BIGSTA
R 

100  40,00 4.000,00 



26,5x26x42, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
DINO AMIGO 
CADEIRINHA – 
contém uma 
cadeirinha e 28 
peças, idade 
indicada a partir de 
18 meses, peso 
aproximado 
5,560kg, 
dimensões 
26,5x26x42, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 72 68231 - 
BRINQUEDO 
FERRO DE 
PASSAR EM 
PLASTICO – Faixa 
etária 
recomendada: a 
partir de 03 anos  
Dimensões 
aproximadas do 
produto: 
19x12x9cm 
Dimensões do 
produto 
aproximadas com 
embalagem: 
21x14x11cm Peso 
aprox 
BRINQUEDO 
FERRO DE 
PASSAR EM 
PLASTICO – Faixa 
etária 
recomendada: a 
partir de 03 anos  
Dimensões 
aproximadas do 
produto: 
19x12x9cm 
Dimensões do 
produto 
aproximadas com 
embalagem: 
21x14x11cm Peso 
aproximado do 
produto: 165g  
Itens inclusos: 1 
ferro de passar  
Composição / 
Material: Plástico   

UN    Mercotoy
s 

80  8,42  673,60 

Total  125.238,00 



 
4231 - VIDELIVROS COM DE LIVROS E JOGOS PEDAGOGICOS LTDA- ME (04.449.998/0001-
67) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

28/11/2018 8 68167 - BIG 
COZINHA – 01 
COZINHA, 02 
PANELAS COM 
TAMPA, 01 
TRAVESSA, 02 
FACAS, 02 
GARFOS, 02 
PRATOS, 02 
COPOS, 02 
ESCUMADEIRAS, 
01 ESPÁTULA, 01 
CONCHA , 01 
CARTELA DE 
ADESIVOS, 
Dimensões 
aproximadas 68,5 
altu 
BIG COZINHA – 
01 COZINHA, 02 
PANELAS COM 
TAMPA, 01 
TRAVESSA, 02 
FACAS, 02 
GARFOS, 02 
PRATOS, 02 
COPOS, 02 
ESCUMADEIRAS, 
01 ESPÁTULA, 01 
CONCHA , 01 
CARTELA DE 
ADESIVOS, 
Dimensões 
aproximadas 68,5 
altura x 38 x 25cm 
Peso 1,700 Kg, 
garantia Do 
Fornecedor 03 
Meses Contra 
Defeitos De 
Fabricação, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIG 
STAR 

200  69,29 13.858,0
0 

28/11/2018 10 68169 - HIPER 
MASSA BAU 
CHEF – 
acompanha 02 
potes de massinha 
de modelar. Com 
25 moldes para 
brincar com a 

UN    Xalingo/ 240  67,00 16.080,0
0 



massinha, 
indicação de idade: 
03 anos, medidas 
aproximadas: 38,5 
x 22 x 33 cm 
"Produto", atóxico 
e co 
HIPER MASSA 
BAU CHEF – 
acompanha 02 
potes de massinha 
de modelar. Com 
25 moldes para 
brincar com a 
massinha, 
indicação de idade: 
03 anos, medidas 
aproximadas: 38,5 
x 22 x 33 cm 
"Produto", atóxico 
e com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 12 68171 - 
CARRINHO CIVIX 
TUNING GT – 
Visual incrível, um 
clássico com cara 
de esportivo. Um 
supercarro para 
você brincar, vem 
com uma cartela 
para que você 
possa deixa-lo com 
aparecia de tuning, 
conteúdo: 01 Ci 
CARRINHO CIVIX 
TUNING GT – 
Visual incrível, um 
clássico com cara 
de esportivo. Um 
supercarro para 
você brincar, vem 
com uma cartela 
para que você 
possa deixa-lo com 
aparecia de tuning, 
conteúdo: 01 Civix 
GT Tuning e uma 
cartela 
autocolante, 
medidas 
aproximadas do 
produto: 
28x12x13, cor: 
verde maça, faixa 
etária: 3 anos, 

UN    BIG 
STAR 

300  31,50 9.450,00 



atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 14 68173 - KIT 
DADOS 
EDUCATIVOS 
ALFABETO 
DADOS DE 
ESPUMA – Faixa 
etária: a partir de 4 
anos, Tamanho de 
cada dado (cubo): 
20cm x 20cm x 
20cm, Conteúdo 
do Brinquedo: 06 
dados de espuma 
revestidos com 
lona atóxica 
KIT DADOS 
EDUCATIVOS 
ALFABETO 
DADOS DE 
ESPUMA – Faixa 
etária: a partir de 4 
anos, Tamanho de 
cada dado (cubo): 
20cm x 20cm x 
20cm, Conteúdo 
do Brinquedo: 06 
dados de espuma 
revestidos com 
lona atóxica, 01 
Manual de 
Atividades do 
Educador, 01 
Embalagem para 
guardar e 
transportar, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    Brinque 160  58,20 9.312,00 

28/11/2018 16 68175 - PETECAS 
COLORIDAS – 
idade 04 a 08 
anos, material: em 
lona, estimula a 
coordenação 
motora e a 
competição, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 
PETECAS 
COLORIDAS – 
idade 04 a 08 
anos, material: em 
lona, estimula a 
coordenação 
motora e a 
competição, 

UN    Goldem 400  4,70 1.880,00 



atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 23 68182 - BABY 
POSTO 01 
POSTO E 04 
CARRINHOS – 
Material plástico - 
Aprovado/Certifica
do Pelo Inmetro E 
Composto por: 1 
postinhos com 04 
seções (bomba de 
gasolina, ducha, 
elevador com 
chancela e rampa 
com chance 
BABY POSTO 01 
POSTO E 04 
CARRINHOS – 
Material plástico - 
Aprovado/Certifica
do Pelo Inmetro E 
Composto por: 1 
postinhos com 04 
seções (bomba de 
gasolina, ducha, 
elevador com 
chancela e rampa 
com chancela), 04 
simpáticos 
carrinhos em cores 
e formas variadas. 
Embalagem 
cartonada com 
várias imagens do 
produto e seus 
componentes. 
Instruções de 
montagem, 
dimensões 
37,5x23x33, peso 
aproximado liquido 
1,938kg, atóxico e 
com selo do 
INMETRO. 

UN    BIG 
STAR 

280  95,00 26.600,0
0 

28/11/2018 28 68187 - POSTO 
FIAT FUN – 
Descrição: 
Material plástico a 
embalagem conte 
01 posto e 02 
carrinhos, idade 
indicada a partir 
dos 18 meses, 
peso aproximado 
1,938, dimensão 
aprox.37,5x23x33, 

UN    BIG 
STAR 

240  97,50 23.400,0
0 



atóxico e com selo 
do I 
POSTO FIAT FUN 
– Descrição: 
Material plástico a 
embalagem conte 
01 posto e 02 
carrinhos, idade 
indicada a partir 
dos 18 meses, 
peso aproximado 
1,938, dimensão 
aprox.37,5x23x33, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

28/11/2018 31 68190 - ZOO 
BABY – Descrição: 
Material plástico 
resistente, 
conteúdo na 
embalagem 6 
bichinhos, idade 
indicada a partir de 
12 meses, 
dimensões aprox. 
39x07x31, peso 
aproximado 0,677, 
atóxico e com selo 
do INME 
ZOO BABY – 
Descrição: 
Material plástico 
resistente, 
conteúdo na 
embalagem 6 
bichinhos, idade 
indicada a partir de 
12 meses, 
dimensões aprox. 
39x07x31, peso 
aproximado 0,677, 
atóxico e com selo 
do INMETRO. 

UN    BIG 
STAR 

220  49,40 10.868,0
0 

28/11/2018 37 68196 - 
PANELINHAS 
SUPER CHEF 
MUTIKDS 
CREATIVE FUN – 
Descrição: matéria 
inox, Um kit 
completo com 
panelinhas, 
comidinha e vários 
acessórios de 
cozinha para 
brincadeira ficar 
ainda mais 

UN    Multikds 320  65,25 20.880,0
0 



divertida e 
completa. C 
PANELINHAS 
SUPER CHEF 
MUTIKDS 
CREATIVE FUN – 
Descrição: matéria 
inox, Um kit 
completo com 
panelinhas, 
comidinha e vários 
acessórios de 
cozinha para 
brincadeira ficar 
ainda mais 
divertida e 
completa. Contém: 
01 kit com uma 
concha, 01 
escumadeira, 01 
espátula, 01 
pegador de 
macarrão, 1 par de 
hashi, 01 apoio 
descanso de 
panela, 01 tigela, 
01 frigideira, 01 
panela funda com 
tampa e 01 panela 
rasa com tampa  
Idade 
Recomendada 
Pelo Fabricante: A 
partir de 04 anos  
Dimensões aprox. 
da Embalagem: 
21cm x 11cm x 
37cm (AxLxC), 
atóxico e com selo 
do INMETRO.  

28/11/2018 47 68206 - BABY 
BASQUETE 01 
CESTA E 04 
BOLAS – Estilo de 
brincar: 
Desenvolver, 
idade 
Recomendada: A 
partir de 30 anos, 
regulamentações: 
Selo INMETRO, 
Altura da tabela 
montada 1,62 cm   
BABY BASQUETE 
01 CESTA E 04 
BOLAS – Estilo de 
brincar: 

UN    BIG 
STAR 

40  56,50 2.260,00 



Desenvolver, 
idade 
Recomendada: A 
partir de 30 anos, 
regulamentações: 
Selo INMETRO, 
Altura da tabela 
montada 1,62 cm   

28/11/2018 51 68210 - 
BRINQUEDO 
EDUCATIVO 
MAXFONE – 
Possui rodinhas 
para puxar. O 
discador gira e 
pode ser usado 
como cofrinho. 
Faixa Etária: +12 
meses, Dimensões 
aproximadas do 
brinquedo: 
10X17,5X17,5, 
Peso bruto: 2,65 kg 
BRINQUEDO 
EDUCATIVO 
MAXFONE – 
Possui rodinhas 
para puxar. O 
discador gira e 
pode ser usado 
como cofrinho. 
Faixa Etária: +12 
meses, Dimensões 
aproximadas do 
brinquedo: 
10X17,5X17,5, 
Peso bruto: 2,65 kg 
Regulamentação: 
Selo do INMETRO 

UN    Mercotoy
s 

70  19,50 1.365,00 

28/11/2018 53 68212 - BARCO 
DIDATICO – idade 
+12 meses, 
acompanha 04 
peças 
geométricas, 
acompanha aros 
coloridos para 
empilhar. Incentiva 
a percepção, a 
coordenação 
motora e auxilia a 
distinguir cores e 
formas. Material: P 
BARCO 
DIDATICO – idade 
+12 meses, 
acompanha 04 

UN    Mercotoy
s 

60  25,50 1.530,00 



peças 
geométricas, 
acompanha aros 
coloridos para 
empilhar. Incentiva 
a percepção, a 
coordenação 
motora e auxilia a 
distinguir cores e 
formas. Material: 
Plástico, 
Dimensões do 
brinquedo 
30x15,5x19, peso 
bruto 5,05 kg, 
atóxico e com selo 
do INMETRO  

28/11/2018 63 68222 - BIG 
CESTA DE 
VITAMINA – Uma 
cestinha formada 
por vários itens 
para a criança 
brincar de fazer 
vitamina, sozinha 
ou com os amigos. 
Contendo: 01 
cesta, 01 
liquidificador, 01 
maçã, 01 mamão, 
02 bananas,  
BIG CESTA DE 
VITAMINA – Uma 
cestinha formada 
por vários itens 
para a criança 
brincar de fazer 
vitamina, sozinha 
ou com os amigos. 
Contendo: 01 
cesta, 01 
liquidificador, 01 
maçã, 01 mamão, 
02 bananas, 01 
faca (plástico), 02 
latas (plástico) e 03 
caixinhas 
cartonadas, 
produto atóxico e 
com selo do 
INMETRO.  
Material: Plástico 
Medidas 
aproximadas: 0,30 
comp. x 0,24 larg. x 
0,12 alt.  

UN    BIG 
STAR 

100  48,50 4.850,00 



28/11/2018 66 68225 - BIG 
COZINHA – Ela é 
uma cozinha 
completa, tem 
torneira que sai 
água de verdade, 
fogão com grelhas 
cromadas, forno, 
pia, panelas e 
utensílios.  
Dimensões 
aproximadas da 
embalagem (cm) 
AxLxP 38 x 16 x 4 
BIG COZINHA – 
Ela é uma cozinha 
completa, tem 
torneira que sai 
água de verdade, 
fogão com grelhas 
cromadas, forno, 
pia, panelas e 
utensílios.  
Dimensões 
aproximadas da 
embalagem (cm) 
AxLxP 38 x 16 x 
48. Peso da 
embalagem 1,8 kg. 
Idade 
Recomendada: A 
partir de 03 anos. 
Quantidade de 
peças: 01 Cozinha 
Itens inclusos 01 
Cozinha, 01 
Panela com tampa, 
01 Travessa, 02 
Facas, 02 Garfos, 
02 Pratos, 02 
Copos, 02 
Escumadeiras, 01 
Espátula, 01 
Concha e 01 
Cartela de 
adesivos. Garantia 
90 dias contra 
defeitos de 
fabricação, atóxico 
e com selo do 
INMETRO.  

UN    Big/Xaling
o 

40  69,55 2.782,00 

28/11/2018 76 68235 - BONECA 
FALANTE – idade 
recomendada 3 a 4 
anos, material vinil 
e plástico, 
alimentação pilha, 

UN    Sidnyl 80  59,14 4.731,20 



conteúdo uma 
boneca falante, 
fala frases, canta e 
recita, dimensões 
38,5x18x10,5cm, 
peso aproximado 
350g, g 
BONECA 
FALANTE – idade 
recomendada 3 a 4 
anos, material vinil 
e plástico, 
alimentação pilha, 
conteúdo uma 
boneca falante, 
fala frases, canta e 
recita, dimensões 
38,5x18x10,5cm, 
peso aproximado 
350g, garantia de 3 
meses, atóxica, 
com selo do 
INMETRO. 

28/11/2018 77 68236 - 
BONEQUINHA 
COM CHEIRINHO 
DE BEBE – idade 
recomendada de 3 
a 4 anos, material 
vinil, conteúdo na 
embalagem uma 
boneca com 
chupeta, 
dimensões 
aproximadamente 
22,5x15x8cm, 
peso aproximado 
205g, garantia  
BONEQUINHA 
COM CHEIRINHO 
DE BEBE – idade 
recomendada de 3 
a 4 anos, material 
vinil, conteúdo na 
embalagem uma 
boneca com 
chupeta, 
dimensões 
aproximadamente 
22,5x15x8cm, 
peso aproximado 
205g, garantia de 3 
meses. Com selo 
do INMETRO. 

UN    TOYS 80  34,06 2.724,80 

28/11/2018 80 68239 - BOLA 
GRANDE PARA 
ATIVIDADES – 

UN    VOLLO 40  59,50 2.380,00 



diâmetro da bola 
36cm, peso 70g, 
material vinil, cores 
sortidas, aprovado 
pelo INMETRO 
BOLA GRANDE 
PARA 
ATIVIDADES – 
diâmetro da bola 
36cm, peso 70g, 
material vinil, cores 
sortidas, aprovado 
pelo INMETRO 

Total  154.951,00 

  
Caçador, 29/11/2018  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  
  
 

 


